ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 января 2024 г.                г. Нефтекумск № 14

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам
реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом»
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения» в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края
от 28 декабря 2018 г. № 612-п «Об утверждении государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и в целях
обеспечения реализации мероприятий подпрограммы «Оказание содействия
добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников,
проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения» на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по
вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному
переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за
рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения» в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края.

2. Поручить:
2.1. Начальнику управления труда и социальной защиты населения

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
создать и возглавить рабочую группу по жилищному обустройству   участников
подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом»
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения» и членов их семей и легализации трудовых отношений
между работодателями и участниками подпрограммы и членами их семей.

2.2. Начальнику отдела образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края создать и возглавить рабочую
группу по обеспечению детей участников подпрограммы «Оказание содействия
добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников,
проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения» местами в образовательных
организациях.

3. Рекомендовать:
3.1. Руководителю территориального центра занятости населения третьего

уровня Нефтекумского муниципального округа  государственного казенного
учреждения  службы занятости населения Ставропольского края «Краевой
кадровый центр» создать и возглавить рабочую группу по трудоустройству
участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом»
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения» и трудоспособных членов их семей.

3.2. Директору  государственного бюджетного  учреждения социального
обслуживания «Нефтекумский комплексный центр социального обслуживания
населения» создать и возглавить рабочую группу по обследованию жилищных
условий участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному
переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за
рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения» и членов их семей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                Д.Н.Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

 Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 11 января 2024 г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы

«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край
соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы

Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по вопросам реализации подпрограммы
«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край
соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Комиссия)
является коллегиальным органом, осуществляющим организацию реализации
мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом»
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения» (далее – подпрограмма).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законами Ставропольского края,
постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства
Ставропольского края, правовыми актами администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, а также Положением о
межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание
содействия добровольному переселению в Ставропольский край
соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы
Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Положение).

II. Цели и задачи Комиссии

3. Обеспечение согласованных действий администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,  отраслевых (функциональных) и
территориального органов администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края по приему и обустройству переселенцев на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Организация взаимодействия администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти и иными организациями по

вопросам реализации подпрограммы, принятие решений, необходимых для
совершенствования этой деятельности.

5. Организация взаимодействия участников подпрограммы и членов их
семей с исполнительными органами государственной власти Ставропольского
края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
администрацией Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
работодателями, учреждениями здравоохранения, образования, культуры,
социальной защиты.

6. Разработка мер по повышению эффективности выполнения мероприятий,
предусмотренных подпрограммой «Оказание содействия добровольному
переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за
рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения» на территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

III.Функции Комиссии

7. На Комиссию возлагаются следующие функции:
1) рассмотрение вопросов, связанных с приемом и обустройством

переселенцев на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

2) принятие предложений  по согласованию участия соотечественника в
подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в
Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом»
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения»;

3) осуществление мониторинга реализации подпрограммы на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, анализ
результатов этой работы и выработка соответствующих рекомендаций;

4) заслушивание на заседаниях Комиссии отчетов отраслевых
(функциональных) и территориального органа администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, работодателей об оказании
содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за
рубежом, для постоянного проживания и работы в Нефтекумском муниципальном
округе Ставропольского края;

5) взаимодействие со средствами массовой информации, организация
подготовки информационных сообщений о ходе реализации  подпрограммы на
территории Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края;

6) осуществление мониторинга за ходом выполнения подпрограммных
мероприятий.

IV. Права Комиссии

8. Комиссия для осуществления своих задач и функций имеет право:
1) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с

исполнительными органами государственной власти Ставропольского края,
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и
иными организациями;

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края,
отраслевых (функциональных) и территориального органов администрации
Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края и организаций по
вопросам компетенции Комиссии.

V. Порядок формирования и деятельности Комиссии

9. Комиссия создается и утверждается распоряжением администрации
Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края.

Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителей,
секретаря и членов Комиссии.

В состав Комиссии включаются представители территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) и
территориального органов администрации Нефтекумского муниципального
округа  Ставропольского края, иных органов и организаций по согласованию с
ними.

10. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края по компетенции.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления из министерства
труда и социальной защиты населения Ставропольского края  заявлений об
участии в государственной программе Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения по оказанию содействия добровольному
переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за
рубежом.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
более половины лиц, входящих в состав Комиссии.

12. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет один из
заместителей председателя Комиссии.

13. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок
после даты проведения заседания готовится секретарем Комиссии и
подписывается председательствующим на Комиссии.

14. В Комиссии могут создаваться рабочие группы. В состав рабочих групп,
кроме членов Комиссии, могут входить и иные лица по предложению
председателя Комиссии.

15. Порядок и планы работы рабочих групп  Комиссии утверждаются их
руководителями. По итогам  рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию
рабочих групп Комиссии, принимаются решения. Решения рабочих групп
Комиссии  оформляются протоколами и  направляются в Комиссию с проектами
соответствующих  решений Комиссии.

16. Мониторинг и контроль за реализацией подпрограммы на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также
подготовка материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии
осуществляются отраслевыми (функциональными) и территориальным органами
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,

ответственными за осуществление плановых мероприятий. Материалы
передаются секретарю Комиссии.

17. Члены Комиссии, на которых возложена подготовка материалов для
рассмотрения на заседаниях Комиссии, принимают участие в подготовке этих
заседаний и несут персональную ответственность за качество и своевременность
предоставления материалов.

18. По решениям Комиссии, принятым в пределах компетенции, могут
разрабатываться проекты нормативных правовых актов администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, которые
предоставляются на рассмотрение в установленном порядке.

____________